
Министерство образования Самарской области 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 6  

имени Героя Советского Союза В.Н. Банцекина  

городского округа Сызрань Самарской области  

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  01.09. 2025 года      № 602- од 

 

Об организации питания обучающихся в школе 

 

     В целях обеспечения, сохранения здоровья обучающихся, на основании Федерального 

закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (в редакции 

от 31.07.2020), согласно Постановления главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020г. № 32 «Об утверждении санитарно – 

эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3./2.4.3590–20 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

методическим рекомендациям МР 2.4.0179-20 «Организация питания обучающихся 

общеобразовательных организаций» и  МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», 

Распоряжения Министерства образования и науки Самарской области от 04.02.2020 №95-р 

«Об установлении стоимости двухразового питания в государственных образовательных 

организациях Самарской области на период действия Закона Самарской области «Об 

областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Приказа 

Министерства образования и науки Самарской области от 03.02.2020 № 68-од и Порядка 

предоставления двухразового бесплатного питания или денежной компенсации 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в государственных бюджетных 

образовательных учреждениях Самарской области и государственных автономных 

образовательных учреждениях Самарской области, реализующих основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, образовательные программы профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих, образовательные программы среднего 

профессионального образования по очной форме обучения, не проживающим в указанных 

организациях и нуждающимся в предоставлении бесплатного питания согласно заявлениям 

родителей (законных представителей), Указа Президента Российской Федерации от 

23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» в целях обеспечения 

одноразовым питанием детей из многодетных семей, Приложения к Постановлению 

Администрации городского округа Самара от 11 января 2016 г. N 15 «Порядок 

предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара» в целях 

организации горячего питания детей из семей участников СВО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать питание обучающихся школы с 02.09.2025 г.  

 

2. Создать для контроля за качеством питания бракеражную комиссию в составе: 

1.Данько Ю.В. – повара; 

2.Дмитриевой Л.Н. – медицинской сестры; 

3.Жульковой М.В. – заместителя директора по УВР; 



4.Вечкановой Н.В. – члена Совета родителей. 

 

3. Возложить ответственность за организацию питания в классе на классных руководителей 

1-11 классов и обязать их: 

         - провести работу по заключению договоров на питание родителей (законных     

представителей) вновь прибывших обучающихся с АО «Комбинат питания» г. Сызрани; 

         - оформить пакет документов для получения бесплатных завтраков, обедов детьми с 

ОВЗ, из многодетных семей, а так же из семей участников СВО 

         -   вести ведомость учета получения завтраков, обедов обучающимися класса;  

         - сдавать ведомость учета получения завтраков, обедов обучающимися класса, в том 

числе детей с ОВЗ, детей из многодетных семей, а так же детей из семей участников СВО 

не позднее 2-х дней до окончания каждого месяца бухгалтеру Ботченковой Т.С.; 

         - давать еженедельно (ежедневно изменения количества) заявку на питание детей, на 

оплату за питание обучающегося его родителями (законными представителями) в течение 

первых трёх дней каждого месяца; 

         - проводить разъяснительную работу о необходимости питания обучающегося                           

ребенка   в школе; 

         - проводить разъяснительную работу среди обучающихся о необходимости при входе 

в помещение для приема пищи поводить обработку рук с применением мыла, кожных 

антисептиков; 

         - перед посещением столовой обрабатывать антисептическим средством руки 

обучающихся в целях профилактики распространения коронавирусной инфекции (COVID-

19); 

         - контролировать поведение обучающихся своего класса в школьной столовой, 

буфете. 

 

4. Возложить следующие обязанности на бухгалтера Ботченкову Т.С.: 

          -  по сбору заявок на питание и передачу их в АО «Комбинат питания» г. Сызрани 

до 15.00 ч. ежедневно (еженедельно);  

          - по сбору ведомостей учета получения завтраков, обедов обучающимися от классных 

руководителей не позднее 2-х дней до окончания каждого месяца и передачу их в АО 

«Комбинат питания» г. Сызрани;  

          - получению квитанций на оплату для родителей от АО «Комбинат питания» г. 

Сызрани. 

 

5. Возложить ответственность за организацию питания обучающихся в школе, за контроль 

ведения журналов в соответствии с Постановленем главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 27.10.2020г. № 32 «Об утверждении санитарно – 

эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3./2.4.3598–20 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» на 

заместителя директора по УВР М.В.Жулькову.  

 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

    Директор ГБОУ СОШ №6 г.о.Сызрань                                                   Л.Е.Гордеева 

 

 

 
 


		2025-09-19T11:53:21+0400
	Гордеева Л.Е.




